INDICAÇÃO Nº 0429/14
Indica ao Chefe do Executivo que providências sejam tomadas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente no
sentido de disponibilizar aos horticultores do Município os resíduos provenientes da tritura de restos de poda,
grama, arbustos, ramos e galhos, para que sejam utilizados como adubo orgânico.

Lida na Sessão de 21/10/2014                              Despacho em 21/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A  vereadora  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  que

providências  sejam  tomadas  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  no  sentido  de

disponibilizar aos horticultores do Município os resíduos provenientes da tritura de restos de

poda, grama, arbustos, ramos e galhos, para que sejam utilizados como adubo orgânico.

JUSTIFICATIVA:

Os resíduos da nova máquina de triturar, hoje descartados, depois de compostados

podem  ser  transformados  em  adubo  rico  em  nutrientes  e  matéria  orgânica,  que  poderá

melhorar a produção de nossos horticultores de uma maneira bastante econômica, além de

se dar um destino ecologicamente correto àquele material.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de outubro de 2014.

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco - PSD - autora